Scriptura
ſacra dicitur
terra
repromiſſi-
ſionis.

Quæ ſuc-
rit autori
occafio
ſcibendi
Cuno Ab-
bas Sige-
bergenfis

Latus libri
Apocalyp-
ſeos.
A. S. Hic.

onymo in argumēto libri. Contra hæreticos huic libro detrahentes.

luminis laus omnis inferior est. In uerbis singulis multiplices latēt intelligentie. Ut igitur terram istam possideamus, fidelium exploratorum, qui mites fuerunt, exemplū sequamur. Dicendo contra immites hæreticos, huic terræ detrahentes, quoniā terra quam circūiimus ualde bona est. Ipsi dicūt, terra quā lusitruimus deuorat habitatores suos: sed mentiūtur. Non enim terra ista, terra dei, deuorat habitatores suos: sed suā ipso adinventiones deuorant super eos: sicut murmuratores illorum quosdam, nō illa repromissionis terra, quam non attigerunt: sed ipsa quam calcabant terra deuorauit & deglutiuit, disrupta sub pedibus eorum. Proinde expedit, ut (sicut iam dictum est) mites animo simus, quicumq; hanc terram, id est hanc scripturam ingredimur, & ibi altiore diuinitatum sensuum maiestatem latere arbitramur, ubi adhuc minus intelligimus. Si enim propitius fuerit dominus, introducet nos in eam: & tradet humum lacte & melle manātem, ut inueniamus latentes in ea diuitias salutis, thesauros sapientie & intellectus, consilii & fortitudinis, scientie & pietatis & timoris domini. Sed dicit aliquis: Iā satis est quod alii meliores & sanctiores nihilominus & doctiores inuenerunt atq; scripserunt. Illicitum est, temerariū est, adicere quippiam ad ea quæ à nominatis catholicisq; patribus dicta sunt: atq; ita fastidium legentibus facere, augendo multitudines commentariorum. Ad hæc inquam: Nā mirum sanctarum spatiosus ager scripturarū omnibus Christi confessoribus communis est, & tractandi illas nulli iure negari potest licentia, dummodo salua fide, quod sentit, dicat aut scribat. Quis nāq; recte indignetur, eo quod in eadem possessione post unū aut duos puteos, quos foderunt patres præcedentes, plures proprio fodiant labore filii succedentes? Deniq; Isaac & alios puteos fodit, præter illos quos foderāt serui patris sui Abraham, quos illo mortuo olim obstruxerāt Philistiim. Nam postquam & illos rursum fodit, appellauitq; eos eisdem nominibus quibus ante pater uocauerat, sequitur scriptura & dicit: Foderunt in torrente, & repperunt aquam uiuam. Item foderunt & alium. Ac deinceps: Profectus inde fodit alium puteum. Itaq; iuxta hanc regulā, nobis quoque cōcedant, post illos puteos quos foderunt, id est, post illos tractatus quos tractauerūt patres & priores nostri, & alios fodere puteos proprii uomere ingenii, dummodo uiuam & nos aquam reperire possimus, quæ nulli noceat bibenti, nulli scandalum uel errorem faciat legenti. Sed iam gratiæ dei,

Obiectio de supfluo scribendi labore. Responso elegans.

Gene. 26

Psal. 72

tuarq; autoritatis patrociniū fretus, propositum ingrediar opus, solūmodo in domino deo spem meam ponere bonum iudicās: ut uidelicet non hic, sed in futuro recipiam mercedem.

R V P E R T I A B B A

TIS TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO, RVM LIBER I.

POCALYPSIS IESU CHRISTI. CVM TOTA libri series Græce scripta fuerit, & de Græco fonte in Latine linguæ amnem cucurrerit, sola eiusdem appellatio intacta permanfit, ut apud Latinos diceretur Apocalypsis: quod nomen poterat in reuelationem transferri, uidelicet ob excellentiā rerum, siue myfteriorum, quæ hæc scriptura comprehendit. Sic Alleuia, sic Amen, Hebræa uocabula ob dignitatem sensuum in Græcis & Latinis literis permanserunt. Sic Euangelium in Latinis codicibus de Græco reseruatum est, quo sermone omnes præter Matthæum Euangelistę, conscripserūt.

Itaq; Apocalypsis, id est, reuelatio præcellens, & in sensibus adorandæ plenæ maiestatis Iesu Christi, inquit, id est, saluatoris uncti. Quæ admodum in Psalmo scriptum est: Vniuit deus tuus oleo lætitiæ, præ confortibus tuis. Et quidem multi nomine Iesu quæ uiuocati sunt, sed hic propriam nominis huius habet rationem. Quam subiungēs angelus, cum dixisset, paries autem filium & uocabis nomen eius Iesum, ipse enim, inquit, saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Item multi Christi, id est, uncti, fuerūt, sed hic præ omnibus illis unctus est, ut pote in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter: illi autem huius fuerunt uel sunt consortes, siue participes. De hoc itaq; sentiendum est, quia sicut omnium, ita & reuelandæ huius Apocalypseos potestatem, quam natura non habebat, eiusdem Iesu Christi humanitas dono accepit. Unde sequitur & dicit: Quam dedit illi deus, palam facere seruis suis quæ oportet fieri cito. Quid enim habet quod non accepit in unigenito etiam filio nostra natura? Quid porro non accepit, aut quod non datum est ei pro eo quod obediuit usque ad mortem, mortem autem crucis? Nihil illi nō subiectum reliquit deus, cum psalmista dicat: Omnia subiecisti sub pedibus eius. Sed & ipse de seipso dicit, obedientiam iam consummata: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. In isto quoque libro dicit: Et tui mortuus, & ecce sum & uiuus in secula seculorum: & habeo clauēs mortis & inferni. Verum hæc de rerum omnium potestate dicta sunt. Illam, de qua nunc sermo est, scilicet reuelandi celestia sacramenta seruis suis, potestatem humanitas dono accepit: quæ admodum & in hoc libro signficatum est, ubi agnus signatum de dextra sedētis in throno librum accepit & aperuit. De qua potestate itidem spiritus dicit ecclesiis: Hæc dicit sanctus & uerus qui habet clauem David: qui aperit & nemo claudit: claudit & nemo aperit. Itaque humanitati quidem Iesu Christi nihil est quod datum non sit, aut quod non accepit: diuinitati uero nihil datum est in potestate, quod ante non haberet. Dicat ergo: Quam dedit illi deus palam facere seruis suis. Aperitius quidē esset, si dixisset, quæ. Sed hic modus locutionis sepe fit in scripturis. Unde est: Bonū certamen certauit, pro eo quod est, bono certamine certauit. Quibus palam facere seruis suis: Illis utiq; quos pro ipsa manifestatione iam amicos dicit, ita loquens sub ipsa apertione libri signati, id est, sub articulo suæ passionis qua scripturas implendo intelligibiles fecit. Iam non dicam uos seruos, sed amicos meos: quia omnia quæ cunctique audiui à patre meo nota feci uobis. Quod autem ait, quæ oportet fieri cito non ita intelligendum est, tanquam ea sola contineantur in hac Apocalypsi quæ futura erant: & non ea quæ iam tunc erant, uel ea quæ ante facta fuerant. Nam postmodum Iohanni dicitur: Scribe ergo quæ uidiſti, & quæ oportet fieri post hæc. Verum quia circa illa quæ cito futura erant summa intentionis est, & propter illa maxime textū, præterita siue præsentia, iccirco recte in exordio cōtentus fuit dicere quæ oportet fieri cito. Sic & Iacob patriarcha in benedictionibus suis non omnino taciturnus erat de presentibus siue futuris, & tamen in exordio solummodo futurorum mentionem fecit ita dicens: Congregamini filij Iacob ut adnuntiem quæ futura sunt diebus nouissimis. Sequitur: Et significauit mittens per angelum suum seruo suo Iohanni. Significauit hoc loco, idem est ac si diceret signauit, id est, quibusdam imaginum sigillis clausit atq; obfirmauit, ut non cunctis sed tantum diligentibus paterent atque studiosis. Nec uero illud præcedenti repugnat dictioni qua dixit: Palam facere seruis suis. Nam alij sunt quibus palam fecit quælibet, & dixit, uobis datū est nosse mysteria regni dei: alij uero quibus significauit, de quibus item continuo subiungit: ceteris autem in parabolis. Deniq; sancti apostoli, quibus datū est in tempore suo nosse mysterium regni dei, tunc scilicet quando spiritus sanctus super eos uenit eosq; inuisibiliter docuit, ipsi sunt illi eatenus quidem serui, sed extunc amici quibus ista palam fecit. Hi autem qui pro qualitate sensuum nesciunt reuereri aut amare celestia, nisi sub

Αποκαλυψις, οργος τικυ λουλιβι, προpter dignitatē myfteriorum, ac sensuum.

Interpretatio tituli. Psal. 44 Iesus, Matth. 1 Christus. Coloss. 2 Dona humanitatis Christi deo. 1 Cor. 4 Roma. 8 Psal 8

Math. ult. Intra 1 * Viuens. Potestas reuelandi à deo, Christo data. Intra 5 Trop. scripturę, quā pro qua. 2. Timot. 4 Iohan. 15

Quæ oportet fieri cito.

* Præteritis. Gene. 49 Differentia inter significauit & palam fecit. Math. 13

Acto. 2

A nomi-

nomi nibus aut imaginibus rerum quæ formidabiles aut venerabiles esse solent sensibus carnis, ipsi sunt quibus eadē significauit. Mittēs, inquit, per angelū suum seruo suo Iohāni. **¶** Iste angelus in figura Christi apparuit beato Iohanni. Quia em cum patre & spiritu sancto filius unus est deus, omnia reuelās, utiq; illum angelū repleuit, atq; in illius corde habitās, per eum locutus est Iohanni. **¶** Qui testimoniu perhibuit uerbo dei, & testimoniu Iesu Christi quæcunq; que uidit. **¶** Hæc pars exordij huius, magnā totius libri autoritatē perficit, ut nō debeat contēni, uel minoris haberi celsitudinis, q̄ cætera scripturæ, quas in Canonico apice recipit, ac ueneratur ecclesia Christi. Si em hanc Apocalypsim non recipit quis, cōsequens est, ut nec illud recipiat testimoniu uerbi dei, testimoniu Iesu Christi, id est, euangelii eiusdem Iohannis, in cuius initio dicitur. In principio erat uerbū, & cetera. **¶** De illo nanq; testimonio locutio ad hunc modū. **¶** Quæcunq; uidit, uidelicet ad confirmationē eiusdem testimonij: quia nimiq; cum in testimonio uerbi cōstantia diuersitas sit, ille cōstantissimus iudicatur testis, qui quæ testificatur ipse uidit. Eandem ob causam cum dixisset, quia unus militum lancea latus domini, cum iam obisset, aperuit, & cōtinuo exiuit sanguis & aqua statim subiunxit. Et qui uidit, testimonium perhibuit, & uerū est testimoniu eius, & ille scit quia uere dicit, ut & uos credatis. Et alibi hic est discipulus qui testimoniu perhibet de his, & scripsit hæc: & scimus quia uerum est testimonium eius. Nec uero singula scribendo testimoniu perhibuit de omnibus quæcunq; uidit, Ipse em dicit: Multa quidē & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorū suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc. Verum etiā hæc dicens testimoniu perhibuit de omnibus quæcunq; que uidit, nō quidem omnia scribendo, sed multa fuisse dicendo: ita ut quemadmodū in fine dicitur si omnia scribantur, nec ipsum arbitretur mundū capere posse eos qui scribendi essent liberos. Hoc autē cum dicit, non ad multitudinē codicum, sed ad magnitudinē spectat sensuum, quos etiam nūc cum pauci sint libri uniuersos capere non possunt qui in mundo sunt. **¶** Et illa quidem quæ fuerant Iesu Christi, id est, secundū formam serui siue habitū hominis uisibiliter effecta, iste uidere potuit, sed uerbum ipsum cui nihilominus testimoniu perhibuit, uidere oculis nō potuit. **¶** Itecirco ita nō dixit: Qui testimoniu perhibuit uerbo dei, quæcunq; uidit, sed clausulam protelans præmisit, & testimoniu Iesu Christi, & tunc demū clausit dicens, quæcunq; uidit. **¶** Beatus qui legit & qui audit uerba prophetiæ huius, & seruat ea quæ in eascripta sunt. Tempus em prope est. **¶** Cōscius sibi met quæ uel qualia uiderit, quas pœnas malorum, quæ præmia bonorū, hæc Apocalypsis Iesu Christi palam sibi fecerit, cōpetenter exclamat, ore grandi atq; intentione uehementi, beatum illum esse ueraciter dicens, qui ea quæ hic scripta sunt, uerbi gratia, septem tubas admirabiles in hac prophetia contonātes audiens, aut si literas nouit: ille legens, obseruauerit, se q̄ uigilanter ad illam quæ canet in die iudicij uocē archangeli, tubam dei, tubam nouissimam, præparauerit. Sic legislator Moyses cum de longinquo, uidelicet multo antiquior q̄ iste, beatitudinem sanctorū prospiceret, partimq; per quæ gma prædiceret, repente exclamauit: Beatus es tu Israhel, quis similis tui popule qui saluarius. Tanta quippe tamq; horrenda prauorum damnatio: tanta tamq; optanda iustorum gloria: ratio est, ut merito spectator exclamet, & exclamando spiritus significet, quod loquendo expli care lingua nō potest: tunc maxime quia tempus prope est, & quādo astit, quādo nouissima tuba canat, incertū est, præ uideri nō potest. **¶** Sane uerba prophetiæ huius cum dicit, omnimodam prophetiam, hic intelligere uel expectare debemus, id est, trium temporū: præteritū, presentis & futuri. Sic enim & ante nos dictum & uerum est, quia prophetiæ tēpora tria sunt, scilicet, præteritū, præsens & futurū. Prophetia de futuro est: Ecce uirgo concipiet & pariet filium. Prophetia de præterito est: In principio creauit deus cœlum & terrā. De illo em tempore dixit homo, quando non erat homo. Prophetia de præsentī est, quam apostolus Paulus dicit: Si autē omnes prophetent, intret autē quis infidelis uel idiota, cōuincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus, occulta cordis eius manifesta sunt, & ita cadens in faciem adorabit dominum, pronuntians, q̄ uere in nobis sit deus. Cum ergo dicitur, occulta cordis eius manifesta sunt: profecto monstratur, quia per hunc modum prophetiæ spiritus non prædicit qd futurum est: sed ostendit quod est. **¶** Sed sciendum est quod in duobus temporibus prophetia etymologiam perdit, quia cum ideo prophetia dicta sit, quod futura prædicat, quando de præterito uel præsentī loquitur, rationem sui nominis amittit, quoniam non prophatur qd futurum est, sed uel ea memorat quæ transacta sunt, uel ea quæ sunt. **¶** Horum omnium temporum siue de omnibus his temporibus, scilicet de præterito, de præsentī & de futuro hæc prophetia contexitur: quia uidelicet qualis fuisse, qualis tunc esset, qualis futurus esset ecclesiæ status, hac Apocalypsi reuelauit huic dilecto suo Iesu Christo, sicut ex ipsa serie mirabili, eodem Iesu Christo datē, cognoscere potest lector, siue auditor beatus. Promissæ ergo beatitudinis spe ad legendam hanc prophetiam duce Iesu Christo ingrediamur, & legentes præriter audiamus, foris legendo literam, intus audiendo mysteria, quæ sapientibus & prudentibus abscondita, patet reuelat paruulis, illam apponentibus aurem, quam hæc ipsa prophetia sē-

Angelus in figura Christi
 Autoritas huius libri Canonica.
 Testimoni um Iohannis certū, quia uidit.
 Iohan. 19
 Iohan. ult.
 Iohan. 20
 Iohan. ult.
 Quæcunq; uidit.
 Exclamatio Iohannis ex uisione sibi facta.
 * Illa.
 Deut. 32
 * Quia.
 Prophetia t. i. a tēpora, præteritū, præsens & futurum.
 Esai. 42
 Gene. 1
 1. Cor. 14
 Prophetia proprie de futuro.
 Triplex ecclesiæ status hic describitur.
 Matth 11
 Infra 2

tia sēpius requirit, cum dicit: Qui habet aurem audiendi audiat, quid spiritus dicat ecclesiis. Quæ enim hæc tenus dicta sunt, iccirco dicta sunt, ut eiusmodi aures nos habere uel quære, re persua deant, scilicet attentam, docilem ac beneuolam, quod doctorum ingenia secularium in exordijs suis competenter facere, non parua intentione laborant. Nam dicendo: Apocalypsis Iesu Christi quam dedit illi deus palam facere seruis suis, quæ oportet fieri cito, attentionem audiētis exigit, ut pote qui de rebus magnis & cito futuris sese locuturum promittit. Docile uero reddere intendi dicēdo, & significauit. Per hoc enim innuit, sub nominū siue imaginum figuris cœlestia debere mysteria requiri. Beneuolum esse cupit, cum dicit de uisa persona, qui testimonium perhibuit uerbo dei, & testimonium Iesu Christi quæcunq; uidit. Multam quippe ex nobis meretur beneuolentiam persona talis, quæ testimonium perhibuit uerbo dei, & testimoniu Iesu Christi quæcunq; uidit. Multam res ipsa cuius fructus legentibus, audientibus, atq; obseruantibus beatitudo est. **¶** Iohannes septem ecclesiis quæ sunt in Asia Gratia uobis & pax. **¶** Hanc salutationem gratiæ & pacis, libenter omnes ubiq; gentium fideles, tanquam uere ad nos missam de ore Iohannis, accipimus, libere & ueraciter profitentes, quia de septem ecclesiis sumus, & in Asia sumus. **¶** Asia quippe elatio interpretatur, & seculum istud significat elatum seleg; efferēs, tanquam marinis fluctibus, sicut in psalmo canitur: Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis dominus. Quod est dicere: Mirabiles persecutiones seculi, sed multo magis mirabilis dominus in eis dem persecutionibus compellendus. **¶** In huiusmodi Asia septem ecclesiæ sunt, id est, una & unica ecclesia catholica, sancto septiformi spiritu ordinata & ornata. Quicquid ergo gratiæ & pacis septem ecclesiis quæ sunt Asia hic præoptatur, nobis omnibus gentibus Christianis colentibus iure uendicamus, etiam si hic hu milis spiritu apostolus & euangelista suam orbī terrarum autoritatem ingerere dissimulans, eam tantummodo orbis particulam, id est, minorem Asiam nominet, in qua laborauerat. Iste sunt septem mulieres quæ in Asia, iam deualuato uertice filiarum Sion unum uirū apprehendentes dicunt: Panem nostrum comedimus, & uestimētis nostris cooperiemur, tantummodo inuocetur nomen tuum super nos, aufer obprobriū nostrum. Ac si dicant adorantes eum uniuersę familię gentium: Ecce gens illa, quam cum nullā haberet terram, eduxisti de Aegypto, & destrues gentes septem in terra Chanaan, sorte distribuisti ei terram eorum: ecce quam lem retribuit tibi retributionem, eiiciens te extra portam ciuitatis & crucifigens. Saltem nūc diuertere ad nos. Non querimus ut des nobis regiones alienas pro mercede euangelij tui, sicut illi pro mercede, acceptæ legis, regiones septem gentium dedisti, scilicet, Chanaanæorum, Amorrhæorum, Gergæorum, Iebusæorum, Ethæorum, Phereæorum & Euæorum. Sic tunc propter eam, septem gentes illas destruxisti, ita nimirum hæc tenus eiusdem quasi misericordis unius amore cōtentus, nos septem mulieres, id est, uniuersitatem gentiū contempnisti. Merito quon dā in propheta super illa fornicatrice cōquereris, dicēs: Et hæc nesciuit quia ego dedi ei frumentū, & uinum, & oleum, & argentum multiplicauit, & aurum quæ fecerunt Baal. Plus est quod nunc fecit, quia uidelicet fauens adulteris, te crucifixit. Nos nihil terrenum a te querimus, præter quod ante euangelium tuum habuimus, tantummodo inuocetur nomen tuum super nos, aufer obprobriū nostrum, ut ultra non uocetur super nos nomen dæmoniorum. **¶** Igitur Iohannes septem ecclesiis quæ sunt in Asia, idem nobis sit ac si dixisset: Iohannes omnibus ecclesiis quæ sunt in mundo. Sic inchoans, patenter scripturā illam sapientis ueridicam sibi efficit, quæ de homine timente dominū præ clara promissione sic loquitur: In medio ecclesiæ aperiet os eius, & implebit eum dominus spiritu sapientiæ & intellectu. Nam ecce in medio septem ecclesiarū, quæ omnes, ut iam dictū est, una ecclesia sunt, aperuit os eius dominus, & sic loquitur, ut sermo eius omniū ecclesiarum dignus sit auditu. Habet em caput narratio eius. Fidem quippe catholicam quæ uel cuius cōfessio omnis sanę doctrinę caput est. **¶** Hic in capite confitetur ab hoc loco usq; ad id quod postmodum dicit: Ego sum & principium & finis, dicit dominus deus, qui erat, & qui est, & qui uenturus est omnipotens. Primo confitetur eum qui erat, & qui est, & qui uenturus est, deinde septem spiritus eius, deinde restem fidelem Christum Iesum, offerens illi aurum, thus & myrrham. Offerit myrrham ut homini quondam mortali, dicendo, qui est primogenitus mortuorū. Offerit aurum ut regi, dicendo, qui est princeps regum, & ipsi gloria & imperiū. Offerit & thus, dicēdo tandē in persona uel de persona eius: Ego sum & principium & finis, dicit dñs deus, & cetera. Quanti autem sit pretij cōfessio taliter effusa, nullus apprehendere sufficit. Non em sic dixit, ut uulgo siue in publica ecclesia dicit cōfueuit, credo in eum qui est, & qui erat, & qui uenturus est, & in septem spiritus eius, & in Iesum Christū testem fidelē, quomodo in simbolo quotidiano cōfitemur, non quidē uerbis eiusdem, siue syllabis, sed eodem sensu & modo enuntiationis. Simul una eadēq; ratione & fidē confitetur, & fidē fideiq; fructū suis auditoribus imprecatur. Cūq; ut uigilantē agat, unum tamen, scilicet solam gratiæ & pacis imprecationem, agere uidetur, nisi uigilantē attendas. Quomodo aurum in igne liquefactum, quomodo thus uel myrrha carbonibus infusa,

Exordiu Iohannis red dit auditorem Atentum. Docilem.
 Beneuolu,
 Asia seculū elatum significat.
 In Asia septe ecclesie
 Allegoria sepre muliere ad unū uirū. Esai. 4. Psal. 92. Contra iudæos. Iosue 14.
 Deut. 7
 Osee 2
 Iohānes sepre ecclesiis. Eccl. 19
 Cōfessio si dei Iohannis. Infra 1
 A 2

Et formam priorem deseruit sic ista confessio fidei magno fraterne charitatis incendio cõssa grata uix potest agnosci quod fidei confessio sit, ed q̃ illam pene totã orationis imprecatorie uis in se cõuerterit. Sed iam uerba ipsa feriãtim perferuntur. Gratia, inquit, uobis & pax ab eo qui erat, & qui est, & qui uenturus est. Vt sita ualde more apostolorum Christi salutatio est gratia & pax, & præcipue more Pauli, quem uas electiõis suæ ipsa gratia diffusa in labijs eiusdem Christi nominauit, in nulla quippe epistola suarum salutatione huiusmodi omittit. Digna ergo dictio est ut quasi statera ponderetur, & pondus eius quantum sit, & si omnino diffiniri nõ potest, salte utcumq; æstimetur. Quod rogo apostoli, quos hic unus dilectus Iesu Christi est, per eundẽ Iesum Christũ, nisi gratiã & pacem acceperunt? Gratia nanq;, & non ex operibus, uocati sunt, ut essent id quod sunt, scilicet apostoli, & ista tantũ gratia honorati fuerũt, q̃ diu ipse qui uocauit eos dñs Iesus cum illis ambulauit. At ubi moriens ille pro nobis eterno patri Adã debitũ soluit, & ueteris piaculi cautionẽ, pio cruore detertit, die tertia resurgẽs, pãcem illis attulit stans in medio eorũ, & dicens eis, pax uobis, Reconciliauerat em̃ eos deo, soluto pariete inimicitia; per mortẽ crucis. Quod ergo acceperant, id est, prius uocationem gratia, & deinde pacem recõciliationis necessaria, utrumq; nobis optare debebant & offerre, nõ a semetipsis, sed ab illo a quo acceperat & ipsi, scilicet, ab eo qui erat, & qui est, & qui uenturus est. Hoc, inquam, illis instanter cõmemorare debebant, ut scirent se a deo uocatos esse per gratiam; pacemq; seruarent & reconciliatiõẽ, qua erant deo recõciliati per Christũ. ¶ Hoc interrim silẽtio nõ prætereire libet, q̃d cum iam dictus Paulus apostolus in omnibus epistolis suis laudando ecclesias, hæc duo, scilicet gratiã & pacem coniungat, dicẽdo gratia uobis & pax in his duntaxat, quas ad discipulũ Timotheum, scribit, misericordiam interponit Timotheo, inquit, dilecto filio in fide, gratia, misericordia & pax a deo patre nostro & dño Iesu Christo. Nam quia in illo episcopos omnes informabat, cuius officij munũ & necessarium decus est, misericordia, & ille, ut fertur, zeli feruentioris erat, iccirco recte & opportune uiscera misericordiæ illi haberet præoptabat, & hæc inter cetera dicens: Seniorẽ me in crepaueris, sed obsecra ut patrem. Et enim nos omnes memores esse debemus, quia gratia dei est & non ex nobis, quicquid boni sumus aut habemus, & hoc respectu cõpati his, qui necdum esse uidentur quod sumus, uel habere quod habemus, iuxta mysticam sanctæ legis exemplũ, quo ait dñs: Peregrino non molestus eris, scitis em̃ aduenarum animas, quia & ipsi pergrini fuistis in terra Aegypti. Sed hoc ut episcopi obseruent, qui cõstituti sunt animarum præsidẽs multo maxime tam illis q̃ subditis necessarium est. Quapropter sauis utiliter nobis actum est, ut is, cui specialiter dictura erat misericordia, pacẽ agnos meos, in suo lapsu prius disceret quantum deberet esse misericors. ¶ Sed iam ad cõceptam literã semita redeamus: Ab eo, inquit, qui erat, & qui est, & qui uenturus est. Nonnullis uisum est dicta hæc de persona filij debere intelligi, pro eo maxime, quia dixit postremo, & qui uenturus est. Quoniam uenturus est iudicare uiuos & mortuos ipse filius, & nullam hic personã paritẽ mentionem fieri, sed tantummodo filij & spiritus sancti, bis filij, scilicet, & in eo quoddã prius ait, ab eo qui erat, & qui est, & qui uenturus est, atque in eo quoddã posteriori, & Iesu Christo qui est testis fidelis, & cætera. Semel uero spiritus sancti, in eo quoddã ait, & septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt. Sed oc & domino Iesu Christo, gratia uobis & pax. Vtique pater Christi pater noster est: quem admodum dicit: Ascẽdo ad patrem meum & patrem uestrum, isq; erat, & est, & uenturus est. ¶ Hoc solum quod postremo dicitur, & qui uenturus est, compellere uideret ut hæc de persona filij dicta intelligatur, quia de hac persona angeli dixerunt: Sic ueniet quem admodum uidistis eum euntem in celum. At uero & pater sine dubio uenturus, id est, seipsum fidelibus manifestaturus est, qui nunc uident eum per speculum in ænigmatẽ, tunc autem facie ad faciem. Hoc tantum differt, quia filius in forma serui sic ueniet, ut eandem formam non tantum boni uideant, uerum etiam mali, sicut infra scriptum est: Et uidebit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt. Pater autem sic ueniet, id est, apparebit, ut gloriam dei patris & filij & spiritus sancti nõ nisi uideat boni. ¶ Quod si testimonio scripturarum indiget, ut recte illo modo uenire uenturus esse credatur pater, ecce in Daniele ita scriptum est: Et aspiciẽ bã donẽ throni positi sunt: & antiquus dierũ sedit. Item: Et ecce cornu illud faciebat bellum aduersum sanctos, & præualebat eis, donec ueniret antiquus dierũ & iudicium dedit sanctis ecessis: & tempus aduenit, & regnum obtinuerunt sancti. Cui dubium est in antiquo dierum ueniente, personam patris exprimi: Nam de filij persona ibidem scriptũ est: Aspiciẽ bã ergo in uisu noctis, & ecce filius hominis in nubibus cœli ueniebat, & usq; ad antiquum dierum peruenit. Igitur eum qui erat, & qui est, & qui uenturus est, deum patrem intelligi nihil prohibet, imò & per pulchrum dignumq; ac uenerabile est, ut dum sequitur, & a septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt, & a Iesu Christo qui est testis fidelis, totius trinitatis gloriofa confessio prædicari credatur. Erat, inquam, pater, id est, immutabilis in se manebat, antequam hæc mutabilia

Salutatio apostolica: Gratia & pax. 1. Cor. 15. Coloss. 2. Lucæ ult. Ephes. 2. cur Paulus uni Timotheo ait: Gratia, misericordia & pax. 1. Timot. 1. 1. Timot. 5. 1. Cor. 4. 1. Cor. 7. Exod. 13. ¶ Qui specialiter dicturus erat. Iohan. ult. ¶ Qui erat, & qui est, & qui uenturus est. Iohan. 20. Non solum filius, sed & pater uenturus est. Actoꝝ 1. 1. Cor. 13. Infra eodẽ. Danielis 7. Ibidem. Antiquus dierum. Ibidem.

tabilitate condere. Et est quoq; id est, immutabilis permanet, dũ hæc eadẽ regit currentia mutabiliter. Venturus est nihilominus, id est, immutabilis apparebit, cũ præterierit hæc mutabilis rerũ corruptibilis species. Porro de bestia maligna, quæ proposito huius aduersari molitur, longe inferius scriptũ est: Et bestia quam uidistis, & non est. Consolationem ergo recipiant in gratia ista tam ipse Iohãnes exilio relegatus, quam & omnes qui pie uolentes uiuere in Christo persecutionẽ patiuntur, quia futurũ est ut de omni persecutione siue perseque dicatur, fuit & non est. De isto autem propter quem patiuntur semper dicatur: Qui & erat, & est, & nunquam esse desinet. ¶ Et a septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt, ¶ A septem spiritibus, id est, a septiformi spiritu, ita uero dicens, prioris scripturæ uultum respicit, ubi sic scriptum est: Et requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. Et hic nimirum opportune ad illius scripturæ faciẽ respexit, præteritum, quia is, de quo propheta loquebatur, sicut qui ascendit de radice Iesse, agnus dei, id est, q̃ leo fortis, eorundem septem spirituum super se requiescentium, fortitudinem simul & claritatem significabat. Illi in septem suis cornibus, septemq; oculis, & in septem lampadibus ante thronum dei ardentibus, & in tot uerborum signis septemplexibus, septem libri signati sigillis, septem angelorũ tubis, septemq; phyalis, & ante omnia in septem stellis, septemq; candelabris, id est, septem ecclesiis. Igitur a septem spiritibus, id est, ab uno sancto septiformi spiritu, subaudiatur eadẽ gratia uobis & pax. ¶ Hi uidelicet septem spiritus in conspectu eiusdem throni patris sunt, id est, in conspectu sanctoꝝ angelorũ qui adeo thronus dei sunt, & adeo in ipsis sedet deus, ut quidam ex eis etiam proprie throni uocentur. Hoc nimirum exinde habent, quia spiritus isti in conspectu illorum sunt, id est, quia spiritus istos conspiciunt. Nam nisi isto septiformi spiritu confirmati essent, nullatenus sedentis pondus dei ferre præualerent. Ipse enim spiritus amor est, quo solo idonea fit creatura rationalis; ut in ea maiestas dei se deat, quam ferre nõ potest quisq; illam non amat. Nam contrario de illis, quorum in conspectu siue diligenti memoria nõ sunt spiritus isti, Psalmista dicit: Sicut cera fluit a facie ignis, sic peccatores pereant a facie dei, ut uidelicet intelligas, nullum posse subsistere a facie dei, nedum sedem esse dei, qui nõ habet hunc spiritum amoris. Ab isto ergo spiritu septiformi, gratia, inquit, & pax septem ecclesiis, cuius uidelicet gratia & pacis hic fructus est, ut & ipsi cum sanctis spiritibus angelicis thronus dei sint. ¶ Et ab Iesu Christo qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, & princeps regũ terræ. ¶ Et ab Iesu Christo, inquit, subaudiatur gratia & pax, utpote per quẽ facta est ipsa gratia, & qui est nostra pax. Nam gratia & pax per Iesum Christũ, facta est, & ipse est, inquit, Apostolus, pax nostra, qui fecit utraque unum. Hæc nanque persona in adquirenda nobis hac pace & gratia, plus egit, & semetipsum impendit, nostram assumendo naturam, & obedieudo usque ad mortem, mortem autem crucis, eam demõ; nostram in se resuscitãdo a mortuis, & confederẽ faciendo ad dexteram patris, ubi nunc est, autoritatẽ nobis firmam reitens huius gratia & pacis. ¶ Recte uero hanc personam nunc nouissimo, id est, tertio loco posuit, quia & hic de ea plura dicturus est, & in sequentibus ipsa in diuersis figuris conspiciatur, ipsa plus & penitentium loquitur. Nam & septem quidem spiritus, singuli per ordinem singulis ecclesiis loquuntur, sicut loco suo diligentius cõsiderabimus, diciturq; per singulos siue de singulis, qui habet aures audiat quid spiritus dicat ecclesiis, sed hoc ipsum quod spiritus loquitur, in hac persona loquitur, dicente hoc illi & illi ecclesiæ, siue angelo ecclesiæ scribe. Ergo & pro re competentibus eadem persona laudibus exornatur atque commendatur, ut in omnibus quæ loquitur, in hac quoq; scriptura, sicut & in cæteris, fides illi sine dubitatione adhibeatur. Qui est, inquit, testis fidelis. Et cõtinuo adiungit, primogenitus mortuorum. Addit adhuc, & principis regum terræ. Et locupletius adhuc: Qui dilexit nos, inquit, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo: & fecit nos regnum & sacerdotes deo & patri suo. Ipsi gloria & imperium in secula seculorum, amen. Ecce uenit cum nubibus, & uidebit eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt, & plangent se super eum omnes tribus terræ, etiam amen. Ego sum & cetera principium & finis, dicit dominus deus, qui erat, & qui est, & qui uenturus est omnipotens. ¶ Hoc modo, & supra iam dictum est, ut fidem catholicam Christi Iesu dilectus apostolus ore gratioso confiteretur, & eiusdem fidei gratiam simul ecclesiis imprecatur, & cum utrumq; pulcherrime faciat, miro modo unum, id est, solam gratia & pacis imprecationem facere uidentur. Singulae dictiones summa cum dignitate procedunt, singulae paucis in syllabis maiestatem continent sensum latissimum. ¶ Qui est, inquit, testis fidelis. ¶ Vere testis quod Græce dicitur martyr, quia & natus ob testificandam ueritatem, & mortuus est pro testimonio ueritatis, quem admodum ipse Pilato dicit: Ego in hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritati. Nam & pater quidem testis, de quo ipse Iesus Christus, & testimonium, inquit, perhibet de me, qui misit me, pater. Et spiritus sanctus ueritas, de quo idem cum, inquit, uenerit paracletus, quem ego mittam uobis, a patre spiritum ueritatis, qui a patre pro-

* Vidisti. Infra 17. 2. Timot. 3. ¶ Septem spiritibus, id est, a septiformi spiritu. Etsi 11 Ibidem. Mystera ipsi sancti in septem. ¶ Angeli throni dei sunt. ¶ Plal. 67. ¶ Christo gratia & pax. Iohan. 1. Ephes. 2. Roma 6. Ephes. 2. Cur hic tertio loco ponitur persona filij. ¶ Rebus. ¶ Maiestas sensu latissimo in paucis syllabis. Christus dicit testis fidelis Iohan. 8. Iohan. 8. Iohan. 15.

Martyres imperfecti us testatur Christi.

Iohan. 3.

1. Cor. 15.

Primogenitus mortuorum.

Matth. 19.

Roma. 6.

Iohan. 16.

Actor. 2.

1. Petri 4.

Principes regum terrar.

Reges seculi serui terre.

Roma. 6.

Infra 1.

Principat. Christi.

Luce 22.

Iohan. 13.

Luce 22.

Infra 1.

Pulcher ordo sermone.

Psal. 118.

Qui dilexit nos.

Ephe. 1.

Christus ec.

tre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Sed hec sola est persona, quæ pro testimonio ueritatis mortem sustinuit, unde & digne solus hic idem filius dicitur testis. ¶ Et multi quidem testes ueritatis mortem per se sunt, propter uerbum testimonij sui, unde & Græco nomine martyres eos sancta ecclesia nominare consueuit. Sed non parua distantia est ob quam & iste etiam cum additamento splendide dicitur testis fidelis. Nam quod testis iste testificatus est, prius uidit & audiuit, quam in hunc mundum ueniret, prius, inquam, uidit & audiuit, & post in hoc natus est, & ad hoc uenit in mundum, ut testimonium perhiberet ueritati, quem admodum & coram præfide iam dicto ipse dixit. Hinc & Baptista Iohannes: Qui de celo uenit, super omnes est, & quod uidit & audiuit, hoc testatur. Omnes alij de terra uenerunt, & prius nati sunt quam aliquid scirent, & post acceperunt aliunde ab alio indice quod testificatio diceret, hoc ipsum non perfecte, sed ex parte, uno ex ipsis Paulo apostolo dicente: Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Solus ergo testis ille fidelis, id est, talis qui antequam huc ueniret ad testificandum rem uideret, & audierit, tam certus ut non ex parte, sed totum perfecte cognouerit & prophetauerit. Adde quod mortuus pro eodẽ testimonio ueritatis, mortem ipsam uicit, & resurrexit a mortuis, quod ante cum testes alij non fecerunt. ¶ Nam hoc est quod mox dicitur: L primogenitus mortuorum. Id est, primus ex mortuis resurrexerunt. Resurrectio namque nobis regeneratio erit, quia uidelicet nunc nascendo generati ad corruptionem, tunc resurgendo regenerabimur ad incorruptionem. Vnde dominus in regeneratione, inquit, cū sederit filius hominis in se de maiestatis suæ. In regeneratione, inquit, pro eo ut diceret, in uniuersali resurrectione. In illa regeneratione mortuorum testis iste proculdubio primogenitus est, quia prior illis omnibus resurrexit, uidelicet iam non mortuus. Nemo quippe ante illum ita resurrexit, ut ultra non moreretur. Sed & testibus alijs, quorum primus fuit Abel iustus, hoc dedit, hoc effecit, ut resurgant & ultra non moriantur. Pulchra ualde & splendida dictio, ut pro primo resurgente diceretur primogenitus mortuorum. Hoc nimirum splendore delectati dicimus, quia in illa tali generatione beatae apostolorum animæ, quasi matres extiterunt, quippe quæ morienti domino Jesu Christo, donec resurgeret, materno adfectu condoluerunt. Idcirco namque tali ad eos uel pro illis similitudine usus est: Mulier cum parit tristitiam habet, quia uenit hora eius, cum autē pepererit puerum, iam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Tandem testis iste sic ad immortalitatem atque incorruptionem regeneratus, quid fecit? Ascendit in caelum & sederat dextris dei. Hunc deus, ait Petrus, suscitauit, ac principem & saluatorem exaltauit. ¶ Ad dicit itaq; L. Et princeps regum terrar. Quorum uel qualium regum terrar? Nunquid illorum uel talium, quales affiterunt aduersus dominum & aduersus Christum eius? Non utique talium hic est princeps, imò iudex. ¶ Tales enim se dicunt reges terrar esse & non sunt, sed sunt serui terre, cum sint serui peccati, subditi cupiditatibus terrar. Illorum est princeps iste, qui & si non uulgo dicantur reges, sunt tamen reges terrar, quia terrenitatem suam norunt regere, liberi a peccato, serui autem iustitiæ. Ergo non nisi regum iste princeps est. Omnes enim qui eius esse uolunt, oportet tales esse. Ouere pulchrum & gloriosum principis huius principatum, qui omnes subditos sibi, reges siue regnum & regale facit sacerdotium. Nam hoc est quod postmodum dicitur: Et fecit nos regnum & sacerdotes. ¶ Multum iste principatus a tyranni de differt seculi huius. Reges, inquit, gentium dominantur eorum, & qui potestate habent super eos, benefici uocantur. Hæc & cætera ministris suis dicens iste princeps regum, etiam lauit pedes eorum. Hoc iam factio quasi seruili confirmans quod dicebat: ego autem in medio uestrum sum sicut qui ministrat. Nam quo ulterius ad ministrandū regibus gentium sese dederat sedulus minister? Sic tamen ministras, adhuc erat dominus & magister. Magisterio namque illi indigebant. At uero illic, quo post resurrectionem suam ascendit, sicut ipse seruitus, sic illi non indigebant magisterio. Ergo multo magis illic non erit ipse rex militantium aut dominus seruientium, sed sicut scriptum est, rex regum & dominus dominantium. Sequitur: Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. ¶ Quod maximum erat in opere testis fidelis paululum distulerat, ita dicens, qui est testis fidelis, statimq; subiungendo, primogenitus mortuorum, quia nimirum anticipando resurrectionis gloriam transiit salutiferum passionis eius sacramentū, sed nunc pulchrius atq; splendidius sermone gratifico repetit dicens, qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Commemoretur aliquantisper in isto gratiarum actionis fauo dulcissimo, sugamusq; eloquium dulce faucibus nostris super mel & fauori nostro. ¶ Qui dilexit nos, inquit, utiq; ante tempora secularia, & iste filius in patre, & pater in isto filio dilexit nos. Hinc etenim ad Ephesios Paulus apostolus ait: Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate. Qui prædestinauit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositū uoluntatis suæ, in laudem gratiæ suæ, quia gratificauit nos in dilectione filio suo. ¶ Huius dilectionis actum ecclesia suspirans prima uoce in Canticis Canticorum dicit: Osculetur

Osculetur me osculo oris sui. Factus est quod optauit. Venit diligens atq; dilectus & totus de siderabilis, atq; omnibus omnium gratiarum delibutus unguentis, in secreto uirginali uteri cubiculo, diu desideratus osculum dilectæ porrexerit, quippe ubi natura dei, natura hominis uerus deus ueræ carni & ueræ rationali animæ sese coniunxit. Inde tanq; sponfus suo procedens de thalamo, totum diligenterissimus ad conscribendam in testamento sponsæ suæ, & uniuerso generi eius domo celestis animum intēdit. Generi, inquam, eius, id est, uniuersis animabus quæ cum illa carne sua per unicā fidem unum sunt genus, una ecclesia, unum corpus. Ventū est ad iudicium, de quo & dicebat: Nunc iudicij est mundi, nūc princeps huius mundi eijcietur foras. Ostēdit in æquitate iudicij liberatē se habere a culpa præuocationis Adē naturæ hominis. Venit enim, inquit, princeps mundi huius, & in me nō habet quicq;. Ostēdit, inquam, etiā in hoc obediens quod Hierosolymā, ubi quærebatur occidendus, aduenit. Mandauerat enim deus in lege sic: Tribus uicibus per singulos annos festi mihi celebrabit. Solennitatem azymorum, cu stodiis, & solennitatem messis primitiuorum, solennitatem quoq; in exitu anni, quando congregaueris uniuersas fruges tuas de agro. Ter in anno apparebit omne masculinū tuum coram domino deo tuo. Cum itaq; secundū legis mandatu uenisset Hierosolymā, irruit in eum temerarius iam dictus princeps mundi huius, & in eum qui mortis causam, id est, peccatū non habebat, poenā mortis exegit, oblitus præ fatuitate iuris illius tenore, quo sibi arrogabat propter peccatum unius hominis, omnes homines possidere. Si enim propter unius delictū peccatores constituti sunt multi, cur nō propter unius iustitiā iusti constituerentur multi? ¶ Diligens itaque nos, mortuus est propter nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Quomodo? Vnus ex militibus lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Illo sanguine nos redemit, illa aqua nos a peccatis nostris lauit. Nos, inquit, semetipsum eis qui peccauerunt commemerans dilectus apostolus Iesu Christi. Ne putes eum facere distinctionē ullam Iudæi & Græci. Sed & alius quidā ex illis hominibus Israelitici generis ait: Erasmus enim & nos alij, quando natura filij iræ, sicut & cæteri. Itemq; alius notæ sanctitatis ex illo genere. Sicut panis, inquit, mensuratur omnes iustitiæ nostræ. Lauit ergo nos, id est, omnem ecclesiam, a peccatis nostris. Eo usq; dilexit nos. Non quales eramus dilexit nos, sed diligēdo ut alij essemus, illo sanguine, & illa aqua lauando, regenerauit nos. Ita concorporalē carnis suæ quam assumpserat, diligendo effecit ecclesiam, ita tradidit semetipsum pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro atq; in uerbo uitæ, ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam, non habentē maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Non solum lauit eos qui iam erant credentes, uel fuerāt, sed eos qui futuri erāt. Non quidē actui iam tūc, sed potestāte lauit eos qui futuri erāt. Neq; etiā iam lauati poterāt, qui nondū nati erant, uel qui nondū crederant. Potestātē dedit eis lauati, potestātē dedit eis filios dei fieri, per lauacrum regenerationis. Dixit enim discipulis suis, postq; resurrexit a mortuis: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Illa uia, illa baptizandi regula, aqua illa quæ de templo illo à latere dextro, de templo corporis eius lanceato exierat, & primitiuam, quæ à seculo collecta fuerat, lauerat ecclesiam, in mare gentium descendit, iuxta illud Ezechielis uaticinium: A quæ istæ quæ egrediuntur ad tumulos sabuli orientalis, & descendunt ad plana deserti, intrabunt mare, & exibunt, & sanabuntur aquæ. & omnis anima uiuens quæ serpit, & in utero uirginali naturam nostram uerbum deus sibi copulauit. Illa dilectionis copula tali exitu omnes filios dei, qui dispersi erant, in unum congregauit. L. Et fecit nos, inquit, regnum & sacerdotes, deo & patri suo. ¶ O mira bonitatis dignatio, maior corde & ore nostro, nō ad seruitutem nos emit tam caro pretio, tam pretioso sanguine suo, sed ut faceret nos regnum & sacerdotes deo & patri suo, regnum utique patri suo, sacerdotes deo suo. Rex & sacerdos solus erat, reges & sacerdotes facere de seruis peccati, de filijs mortis proposuerat, & sicirco sanguinem fundebat. Quantoq; hic testis fidelis meritorius, quantarum caput est coronarum? Sumes, ait dñs in propheta, argentū & aurum, & facies coronas, & pones in capite Iesu filij Ioseph sacerdotis magni. Super hoc uir illustri Hieronymus ait: Imponuntur autem coronæ Iesu filio Ioseph sacerdoti magno, quia per singulas uirtutes nostras dominus coronatur, imò nobis per uirtutem poenitentiae coronatis, saluator in singulis coronam accipit. Vere ergo dominus dominus noster admirabile est nomen tuum, quia gloria & honore ad mirabili coronasti hunc principem regum, tot coronis, quot uel quantis ex regibus constat hoc regnum, in quo omnes, qui sanguine eius sacrati sunt, splendidi reges sunt. ¶ Et sacerdotibus, inquit, nos fecit, eius uidelicet sacrificij, quo spiritualē Pharaonē, scilicet diabolum, uicit, regnumq; peccati destruxit. Nam sicut filij Aaron iccirco typici illius sacrificij sacerdotes fuerunt, quia pater eorum cum Moyse minister fuit, liberationis illius, quæ per illud commemorabatur paschale agni anniculi conuiuiū, ita filij sacerdotis huius, quos spiritualiter genuit per lauacrum regenerationis, iure sacerdotes sunt sacrificij illius, quo commemoratur nō temporalis,

clera spon
sus dilect.
Cant. 1

Christus lib
ber a iudi
cio mundi
Iohan. 12

Exodi. 14
Deut. 16

Christus la
uit nos a
peccatis
nostris.
Iohan. 19

Ephe. 2
Elaia. 64

Christus di
lexit nos
prior.
Ephe. 5
Quod lauit
eos q non
dū erant.

Matth. ult.
Aqua i ma
re gentium
descendens.
Ezech. 74

Fecit nos r
guū & sa
cerdotes.

Zach. 6
Hierony. in
Zach.

Psal. 8
Christi
sunt sacer
dotes.

A 4 ut illa

ut illa, sed æterna salus omnium. Recte ergo non est distinctio qua ex gente uel tribu fit quis, dummodo scietia & moribus sit idoneus, quia uidelicet omnes cœlestis sacerdotis, qui neminem secundum carnem genuit, secundum spiritum filii sumus. ¶ Et si non omnes hic ordine illo sacerdotii fungimur, ut corpus & sanguinem eiusdem domini nostri ore sacro cœficiamus, atamen in eo sacerdotes nos omnes esse oportet, ut nosmetipsos deo offeramus, quemadmodum dicit Apostolus: Obsecro uos ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem, sanctam, deo placentem, rationabile obsequium uestrum. Aliter enim non conceditur nobis introire in illa cœlestia sancta sanctorum, in ipsum cœlum, ubi species istæ nostræ sacrificij, species panis & uini non erunt. ¶ Sacramentum autem quod semper offertur nulli deerit in æternum, scilicet, hostia gratiarum, & uox laudis, uox exultationis & confessionis. Eiusmodi est id ipsum quod hic continetur subiungitur: Ipsa gloria & imperium in secula seculorum, amen. Hoc nimirum ratio iustitiae postulat, ut accepto beneficio, creatura laudem & gratiarum actionem creatori retribuatur. Exempli gratia: Sic Moyses & filij Israel ab Ægyptia seruitute liberati per sanguinem agni, merito Pharaone & exercitu eius in mari rubro, canticum gloriæ domino decantauerunt. Ingratitudo iniquitas quippe initium est, beneficium non agnoscere, & a referendis gratijs omittere & linguam continere. Hoc ergo laudis & gratiarum actionis breue canticum, eo dicente, ipsi gloria & imperium in secula seculorum, dicamus omnes, amē, & omnis, ut ait Apostolus, lingua cœfiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. ¶ Hactenus hic fidei nostræ præcentor de clarissimis præcentoribus unius, quæ ad cœfessionis perfectionem necessaria sunt ipse cœfessus est, & confitendi nobis exemplum de dicit, & uerbis alijs, eodem tamen sensu, quo in simbolo cœmuni omnes confitentur apostoli, quod ipsi tradiderunt nobis. ¶ Unum superest, quod & maximum est, quia inde uidelicet, ubi nunc sedet, princeps regum terræ, ubi est illi gloria & imperium in secula seculorum. Inde, inquam, de illa gloria sua, de illa dextera patris, cum imperio & maiestate sua magna uenturus est iudicare uiuos & mortuos. Sequitur ergo: Ecce uenit cum nubibus, & uidebit eum omnis oculus, & qui eum puerunt. ¶ Ecce, inquit, uidelicet quia prope est. Inde & alius apostolus, dominus, inquit, prope est, nihil sollicitus. Familiae est more prophetarum & omnium sanctorum uigilum, qui ad eum illum uigilanter præuiderunt, dicere, ecce ueniet, ecce apparebit, uelociter ueniet, cito apparebit uobis. At uero seruus malus, putat in tempora longa fieri istud, dicit sibi in corde suo, moram facit dominus uenire, incipit percutere conseruos suos, ac manducare ac bibere cum ebrijs. Sed quid? Veniet dominus serui illius in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis, ibi erit fletus & stridor dentium. Eis igitur qui dormiunt, & præ uigilantia sensum non habent conuertiuntur, tempora longa uidentur. Nam eis qui uigilant, quorum prudentes animas fides enutrit, spes prouexit, charitas dilatauit, & magnas fecit, breue existimatur omne tempus præsentis seculi pro confideratione eternitatis & seculi uenturi. Itaque ecce ueniet, cito ueniet, cito apparebit. Quomodo? Quilibet uehiculari: Quali dens tribunalis? Cum nubibus, inquit. Hoc ipsum & ipse prædixit erunt, inquit, uidebunt filium hominis ueniens in nube, siue in nubibus cœli, ut in alio euangelio scriptum est, cum potestate magna & maiestate. Sed & angeli ascendente illo dixerunt sic ueniet quemadmodum uidistis eum euntem in cœlum. Susceperat autem eum nubes ab oculis eorum, igitur sic ueniet, id est, quæ nubes suscepit, ueniet itaque cum nube, siue cum nubibus cœli. De qui bus & Apostolus: Simul, inquit, rapiemur in nubibus, obuiam domino in aëre, & sic semper cum domino erimus. ¶ Hic iam quærit, quare sic ueniet, quæ obuiam cum nubibus ueniet? Nūquid ut nubibus occultet siue abscondatur? Non utique. Tunc enim manifestus ueniet, qui dum uenit occultus, & sic cut hic scriptum est, uidebit eum omnis oculus. Quare ergo ueniet cum nubibus? Aliam scripturam interrogemus: Propheta Esaias cum præmississet de impio sub interrogatione dicit: Er non uidebit gloria dñi, continuo per quandam concessionem subiunxit: Dñe exaltet manus tua & non uideant. Et protinus adiecit: Videant & confundantur zelætes populi, & ignis hostes tuos de uore. Ac si inutiliter cœfessisset, exaltet manus tua, & non uideant, correxit dicens, uideant & confundantur. Ergo quodammodo non uidebunt, & quod alio modo impij quocq; uenierem uidebunt. Vt non impij uideant gloriam domini, ueniet cum nubibus, ut confundantur uideantes impij, uidebit eum omnis oculus. Nubes quippe cum quibus ueniet, gloriam eius, ne impij uideant, abscondent, sed potentiam maiestatis eius, quoniam omnis oculus uideat, non abscondent. ¶ Quales enim illæ tunc erunt nubes? Non utique, quales nunc sæpe uidemus, pluuijs rotantes, terramque refrigerantes, sed nubes tempestuosas, ignem spirantes, fulmina iactantes. Nam ignis in cœfpectu eius ardebit, & in circuitu eius tempestaualida. Nubi eiusmodi, nubium ardentium uehementia Paulus exprimere laborans, Thessalonicensibus scribens ait: Si tamē iustum est apud deum, retribuere tribulationem his qui nos tribulant, & uobis, qui tribulamini, requiem nobiscum, in reuelatione dñi Iesu de cœlo cum angelis uirtutis eius, in flamma ignis, dantis uindictam his qui non uouerunt deum, & cætera. ¶ Hoc omnis uidebit oculus, uidebunt impij ut

confundantur, sed gloriam dñi non uidebunt, quam ut non uideant, exaltabit manus eius. Claritatem corporis eius, siue corpus claritatis eius, cui nostræ, ut Apostolus ait, humilitatis corpus reformatum configurabit, illæ nubes obductæ impijs abscondent, sed ipsum filium hominis non abscondent. Ipsum uidebit omnis oculus, & uideætes impij confundentur, gloriam autem eius uidebunt, qui ut semper cum domino sint, ut Apostolus ait, obuiam domino in nubibus rapiemur. Ignæas nubes, nubilos ignes, rapit sursum incolumes transibunt, & sic semper cum domino erunt. Deorsum impij stupebunt & uidebunt, ut uideætes confundantur, hi maxime, qui eum puerunt, hi scilicet, qui manus eius & pedes foderunt clauis, qui latus eius lancea perforauerunt. Illi nimirum uidentes confundentur, & confusionis eorum participes erunt, quicunque non obediant euangelio eius. ¶ Et plangent se super eum omnes tribus terræ. Hoc cum antiquioris prophete testimonio dixit hic Apostolus & euangelista, qui de pectore domini hausit sapientiam. Hebraeus ex Hebraeis, quem saluator amabat plurimum. Nam in Zacharia sic persona huius principis regum loquitur. Et aspiciet ad me quem confixerunt, & plangent eum planctu quasi super unigenitum, & dolebit super eum, sicut doleri solet in morte primogeniti. Huius testimonij propheticum solam partem hanc, & aspiciet ad me quem confixerunt, hic idem Iohannes in euangelio suo recitauit, præmissio, quia non fregerunt crura eius, sed unum idem latus domini aperuit, ita subiungendo: Facta sunt enim hæc, ut scriptura impleretur, os non cœminuetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit: Uidebunt in quem transfixerunt. Hic autem quod illic omisit, scilicet, hanc sequentem partem, & plangent eum planctu quasi super unigenitum, hoc modo addidit, & plangent se super eum omnes tribus terræ. ¶ Quod hic ait, omnes tribus terræ, nihilominus apud eundem prophetam habes, ubi protinus ita scriptum est: Et plangent terra, familiae & familiae seorsum, familiae domus David seorsum, & mulieres siue uxores eorum seorsum, familiae domus Nathan seorsum, & mulieres eorum seorsum, familiae domus Leui seorsum, & mulieres eorum seorsum, familiae Semei seorsum, & mulieres eorum seorsum. Oēs familiae reliquæ, familiae & familiae seorsum, & mulieres eorum seorsum. Pro familiaribus LXX interpretes tribus posuerunt, quos iste in cæteris secutus est, utpote Græce sermone cœscribens, quod uidelicet sermone, ab iisdem LXX interpretibus scripturæ translata fuerunt. Igitur quod nunc ait, omnes tribus terræ, cum testimonio loquitur eiusdem prophete: Tunc etenim & tribus domus David, & tribus domus Nathan, & tribus domus Leui, & tribus domus Semei, a suis uxoribus separabuntur: id est, cum cunctis uoluptatibus suis fraudabuntur, ut plangent unigenitum & primogenitum dominum Iesum Christum, de quo dixerant, sanguis eius super nos, & super filios nostros. ¶ In David, regia tribus accipitur, hoc est, Iuda in Nathan prophetæ ordo describitur: Leui refertur ad sacerdotes, ex quo ortum est sacerdotum in Semei doctores accipiuntur, ex hac enim tribu magistrorum agmina pullularunt. Reliquas tribus tacuit, quæ non habent aliquod priuilegium dignitatis. In eo autem quod ait, omnes tribus reliquæ, tribus & tribus seorsum, & uxores eorum seorsum, uniuersas absque nomine comprehendit. ¶ Sane planctus huiusmodi tunc typus extitit, quando Iosias rex iustus a Pharaone cognomento Nechao uulneratus est, super quo lamentationes scripsit Hieremias, quæ leguntur in ecclesia, & scripsisse eum Paralipomenon liber testatur. Nam quod illic, scilicet in lamentationibus, scriptum est: Spiritus oris nostri Christus dominus, captus est in peccatis nostris, cui diximus, in umbra tua uiuemus in gentibus, longe persona Iosia super excelsum quod iam dictum est, ille uulneratus crucifigedi saluatoris typus fuit. Nam sicut eo tempore post reges peccatores spes omnis populi erat in Iosia, & occiso illo magnus planctus in urbe cœmotus est, ita propter crucifixum saluatorem tunc renouabitur planctus uniuersis tribubus terræ, id est, amatoribus terræ, qui illum occiderunt, loquentes & dolos cogitantes, ut ait Psalmista, in iracundia tua, id est, irati propter terram, quam simulabant sibi propter eum tollendam esse. Si inquit, dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & ueniet Romani, & tollent & nostrum locum & gentem. ¶ Et notandū, imo mirabile, quod ita dixit, & plangent eum quasi super unigenitum, & dolebit super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. De hoc in quodā opere ita me dixisse memini: O Iudæi, Christus dei filius uobis non cœplacuit, quia talis erat, quia taliter uenit, quia sic & sic operatus est, quia sic & sic locutus est, nullo modo uobis complacuit, animo uestro non conuenit, alium uultis, alium expectatis. At ille scilicet deus pater, qui istum misit filium, alterum non habet. Iste filius primogenitus atque unigenitus est illi. Alterum, inquam, non habet. Primus illi & nouissimus est iste, alium non mittet. Quid ergo facietis de solati? Nimirum, ut ait nunc ille, aspicietis ad eum quem cœfixistis, ut ait, inquam, nunc spiritus eius, graui ueritate, uera grauitate, plangetis super eum quasi super unigenitum, & dolebitis super eum sicut doleri solet in morte primogeniti, quia uobis mortuus est hic primogenitus, quia uobis uos occidistis unigenitum, post hac saluatorem, neque hunc habituri neque alium, quia hic solus est, hic primogenitus, hic unigenitus est. ¶ Hæc omnia uehementi affirmatione roborare intendens, quia sine dubio uentura sunt, dicit: Etiam amen. ¶ quod idem est ac si

Philip i
1. Thessal. 4
Iohannes imitator Zachariae, Iohan. ult. Zacharia
Iohan. 19
Exodi 12 Zacharia
Plagēt oēs tribus terræ. Ibidem.
Matth. 27 Quatuor tribus in dignitate o. lim existen tes. * Typicus.
a. Paralip. 35 Lamentationes typicæ super Iosia. Threho. 4
Psal. 34 Iohan. 11
Contra Iudæos qui hunc unigenitum occiderunt
Cursu hant nes geminat amē h

ac si diceret, quod in euangelio suo scribere solet, domino dicente, amen amen. Cum est apud ceteros euangelistas semel tantum in singulis locis scriptum sit amen, exempli gratia, ut illic secundum Lucam: Amen dico uobis, caelum & terra transibunt, uerba autem mea non transibunt, apud istum euangelistam semper duplicatur hoc ipsum amen, uidelicet, quia euangelista huic os diuinius est, & maiora loquitur apud eum dominus Iesus, & iccirco, ut rerum pondera sentiantur, dictionis quoque modus uel pondus geminatur, pro uehementia confirmationis. Amen amen dico tibi, amen amen dico uobis. Quid autem maius aut terribilius potest dici, quam nunc in praesenti loco dixit. Recte igitur in praesenti loco affirmationem duplicauit, dicendo, etiam amen, ut ad credendum euiget omnis qui audit. Sequitur: Ego sum & principium & finis, dicit dominus deus qui est, & qui erat, & qui uenturus est omnipotens. Totum quod haecenus dixit de persona filii parum erat, nec sufficiens ad salutem credenti uel confitenti. Quid enim illic offenderet Cherinum, Hebionem, siue Arrium, aut alium quemlibet diuinitatis Christi inimicum, haereticum testem fidelem, primogenitum mortuorum, id est, primum resurrexisse a mortuis dominum Iesum, & principem esse regum terrae, eumque nos dilexisse & lauissse nos a peccatis nostris in sanguine suo, & uenturum esse cum nubibus, scilicet ad iudicandum uiuos & mortuos: Haereticus quoque quilibet eiusmodi concederet & confiteretur, sed eundem esse deum, deo patri coaequalem sine initio cum patre, uel in patre manentem, non confiteretur. Recte igitur illa dixisse non contentus, ad dicit istud quod summum est, in fides Christiana consistat uelut supremo gradu, de Christi diuinitate sublimeret quae ut de patre senties, sicut dignum est, & dicens in persona eius, ut uidelicet maiori tonitru, quae contradicunt illi ranae loquaces, conerantur. ¶ Ego sum & principium & finis, dicit dominus deus qui est, & qui erat, & qui uenturus est omnipotens. Haec enim dicens, siue dicentem illum inferens, patri coaequat, de quo idem supra dixerat, qui est, & qui erat, & qui uenturus est. Quid dixerit, quid intelligi uelit per & & & coestim exponit dicendo principium & finis. Duae namque literae Graecorum, quibus uel cuius linguae ecclesias hunc librum scripsit, duae, inquam, literae illius linguae summa & ultima istae sunt, & ut ergo duobus non sit, quale uel cuius est principium sit uel finis, per & & & commoniti, quae litera, ut iam dictum est, Graeci alphabeti prima est,